
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1079

10409

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ.Γ./Δ9/Β 4083	

Κατανομή οργανικών θέσεων στις Οργανικές Μονάδες που υπάγονται στο Δ.Σ. και στον Διοικητή 
της Υ.Π.Α.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5240/2025 «Σύσταση και οργάνωση του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

Υ.Π.Α. και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως των άρθρων 10, 14, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 17, των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 19, της παρ. 6 του άρθρου 34 και των παρ. 1, 2, 4, 5, 11, 12, 15 του άρθρου 35,

β) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητη-
μάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (Α’ 240),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
στ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26),
ζ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131),
η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
θ) του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» (Α’ 157),
ι) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-

δολόγιο)» (Α’ 232),
ια) του άρθρου 18 του ν.δ. 714/1970 «Περί Ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερίων Μεταφορών παρά τω Υπουρ-

γείω Συγκοινωνιών και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 1340/1983 (Α’ 35).

2. Την απόφαση της Προέδρου της Δημοκρατίας περί διορισμού Διοικητή και Υποδιοικητή Αεροναυτιλίας 
της Υ.Π.Α. (Υ.Ο.Δ.Δ. 238/2024).

3. Την υπ’ αρ. 182209/07.11.2025 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός και συ-
γκρότηση του πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
Υπηρεσία Πολιτική Αεροπορίας (Υ.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1484, Διόρθωση Σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 1538).

4. Την υπ’ αρ. 33/14.01.2026 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Αποδοχή παραίτησης 
του Διοικητή και Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1079/27.02.202610410

επωνυμία Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 17) και ιδίως την παρ. 2 αυτής, με την οποία μέ-
χρι τον διορισμό νέου Διοικητή, καθήκοντα Διοικητή και Προέδρου του Δ.Σ. της Υ.Π.Α. ασκεί ο Υποδιοικητής 
Αεροναυτιλίας και Α’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ., Γεώργιος Βαγενάς, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 16 του 
ν. 5240/2025.

5. Την υπό στοιχεία Κ.Γ./Δ9/Β/2223/5.2.2026 διαπιστωτική πράξη μετατροπής υφιστάμενων προσωποπα-
γών θέσεων υπαλλήλων λοιπών κλάδων σε οργανικές θέσεις κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 34 του 
ν. 5240/2025.

6. Το αρχείο οργανικών, κατειλημμένων, δεσμευμένων (λόγω διορισμών και μετατάξεων σε εξέλιξη, αντι-
στοιχισμένων στις νέες δομές) και κενών θέσεων που τηρείται από τη Διεύθυνση Διοικητικού και το εκτιμώμενο 
άθροισμά τους.

7. Την υπ’ αρ. 29/17.2.2026 γραπτή εισήγηση (σε ορθή επανάληψη) του Αναπληρωτή Διοικητή της Υ.Π.Α. 
προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Υ.Π.Α., αναφορικά με την κατανομή, μέχρι την έκδοση του Οργανισμού 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, των θέσεων των οργανικών μονάδων που υπάγονται απευθείας στο 
Διοικητικό Συμβούλιο και στον Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, αριθμητικά και ανά σχέση 
εργασίας, ανεξαρτήτως κλάδου και βαθμού.

8. Το υπ’ αρ. 1/13/24.02.2026 απόσπασμα πρακτικών/απόφαση της υπ’ αρ. 13 Συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Υ.Π.Α. με θέμα «Κατανομή Οργανικών Θέσεων στις Οργανικές Μονάδες που υπάγονται στο 
Δ.Σ. και στο Διοικητή της Υ.Π.Α.» (Α.Δ.Α.: ΡΘΚΗ465ΧΘΞ-ΜΣΜ).

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που απορρέουν από τη μεταβολή της νομικής μορφής της Υ.Π.Α. σε Ν.Π.Δ.Δ. 
και επιβάλλουν την άμεση στελέχωσης των νέων δομών που προβλέπονται στο άρθρο 17 του ν. 5240/2025, 
καθώς και την ανάγκη διασφάλισης της αδιάλειπτης οικονομικής και διοικητικής συνέχειας της υπηρεσίας.

10. Το γεγονός ότι από την κατανομή των οργανικών θέσεων του προσωπικού της Υ.Π.Α. στις νέες δομές 
του ν. 5240/2025 δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
της Υ.Π.Α., δεδομένου ότι σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 35 του ν. 5240/2025 «Το προσωπικό που κατά 
την έναρξη ισχύος του παρόντος υπηρετεί στην καταργούμενη αυτοτελή υπηρεσία “Υπηρεσία Πολιτικής Αε-
ροπορίας” με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, διατηρεί το υπηρεσιακό, μισθολογικό και ασφαλιστικό καθεστώς 
που το διέπει….».

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει ομόφωνα:

Την κατανομή των οργανικών θέσεων μόνιμου και ΙΔΑΧ προσωπικού στις οργανικές μονάδες της Υ.Π.Α. 
που υπάγονται στο Διοικητικό Συμβούλιο και στον Διοικητή σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 17 και της παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 5240/2025, ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟΙ ΙΔΑΧ ΣΥΝΟΛΟ ΑΛΛΟΙ

Διοικητικό 
Συμβούλιο 

(Δ.Σ.)
α)

Αυτοτελές Τμήμα 
Εσωτερικού Ελέγχου

- - - - 2 0 2  

β)

Αυτοτελές Γραφείο 
Διοικητικής και 
Γραμματειακής 

Υποστήριξης του 
Δ.Σ.

- - - - 0 0 0  

γ)

Αυτοτελές Γραφείο 
Προστασίας 

Προσωπικών 
Δεδομένων (DPO)

- - - - 1 0 1  

Διοικητής 
Υ.Π.Α.

α)

Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών 

Υπηρεσιών και 
Ανθρώπινου 
Δυναμικού

- - - - 1 0 1  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10411Τεύχος B’ 1079/27.02.2026

ΜΟΝΙΜΟΙ ΙΔΑΧ ΣΥΝΟΛΟ ΑΛΛΟΙ

      αα) 
Διεύθυνση 

Προϋπολογισμού
- - 1 0 1  

          i
Τμήμα Προϋπολογισμού και 
Πολυετούς Δημοσιονομικού 

Προγραμματισμού
6 1 7  

          ii
Τμήμα Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων

3 0 3  

          iii Τμήμα Εσόδων 8 1 9  

          iv
Τμήμα Δημοσιονομικών 

Αναφορών και Αναλύσεων
4 0 4  

      αβ)
Διεύθυνση 

Οικονομικής 
Διαχείρισης

- - 1 0 1  

          i
Τμήμα Λογιστικής 
Παρακολούθησης

14 1 15  

          ii
Τμήμα Αποδοχών και 

Μετακινήσεων
9 3 12  

          iii
Τμήμα Εκκαθάρισης 

Προμηθειών, Υπηρεσιών 
και Έργων

9 2 11  

          iv Τμήμα Πληρωμών 4 1 5  

      αγ)
Διεύθυνση 

Προμηθειών
- - 1 0 1  

          i Τμήμα Προγραμματισμού 2 1 3  

          ii
Τμήμα Συμβάσεων 

Αεροναυτιλίας
8 2 10  

          iii
Τμήμα Συμβάσεων 

Κεντρικής Υπηρεσίας και 
Αερολιμένων

5 2 7  

          iv
Τμήμα Διαχείρισης Υλικού, 

Υποδομών, Μέσων και 
Αποθηκών

7 1 8  

      αδ)
Διεύθυνση 

Ανθρώπινου 
Δυναμικού

- - 1 0 1  

          i
Τμήμα Διοίκησης 

Ανθρώπινου Δυναμικού
7 3 10  

          ii
Τμήμα Κατάστασης 

Ανθρώπινου Δυναμικού
11 6 17  

          iii
Τμήμα Προσλήψεων και 

Μετατάξεων
5 0 5  

          iv
Τμήμα Κεντρικής 

Γραμματείας
11 7 18  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1079/27.02.202610412

ΜΟΝΙΜΟΙ ΙΔΑΧ ΣΥΝΟΛΟ ΑΛΛΟΙ

      αε)

Διεύθυνση 
Στρατηγικού 

Σχεδιασμού και 
Εξωστρέφειας

- - 1 0 1  

          i
Τμήμα Στρατηγικού 

Σχεδιασμού και 
Υλοποίησης

3 1 4  

          ii
Τμήμα Στοχοθεσίας, 

Ποιότητας και 
Αποδοτικότητας

4 0 4  

          iii
Τμήμα Οργάνωσης, 

Διαδικασιών και 
Επιμόρφωσης

3 1 4  

      αστ)

Αυτοτελές Τμήμα 
Διαχείρισης 
Κρίσεων - 
Πολιτικής 
Σχεδίασης 

Εκτάκτου Ανάγκης

- - 2 0 2  

αζ)
Αυτοτελές 

Τμήμα Νομικών 
Υποθέσεων

5 0 5

      αη)
Αυτοτελές Τμήμα 

Στατιστικής
- - 2 1 3  

      αθ)

Αυτοτελές Γραφείο 
Ιατρού Εργασίας 

και Τεχνικού 
Ασφαλείας

- - 1 0 1  

      αι)

Αυτοτελές Γραφείο 
Συντονισμού 

και Διοικητικής 
Υποστήριξης

- - 0 1 1  

  β)

Αυτοτελές Τμήμα 
Συντονισμού, 

Δημοσίων Σχέσεων 
και Τύπου

- - - - 2 2 4 3

  γ)
Αυτοτελές Τμήμα 

Προστασίας 
Περιβάλλοντος

- - - - 3 1 4  

  δ)

Αυτοτελές Γραφείο 
Υπηρεσιών 

«Πολύ Σημαντικών 
Προσώπων» 

(Very Important 
Person - V.I.P.) του 

Διεθνούς Αερολιμένα 
Αθηνών (Δ.Α.Α.)

- - - - 7 1 8  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10413Τεύχος B’ 1079/27.02.2026

ΜΟΝΙΜΟΙ ΙΔΑΧ ΣΥΝΟΛΟ ΑΛΛΟΙ

  ε)
Αυτοτελές Γραφείο 

Νομικών Συμβούλων
- - - - 0 0 0 4

  στ)

Αυτοτελές Γραφείο 
Συμβούλων 

του Διεθνούς 
Οργανισμού 

Πολιτικής 
Αεροπορίας (ICAO)

- - - - 0 0 0  

ζ)
Αυτοτελές Γραφείο 

Διαχείρισης 
Κινδύνων

- - - - 1 0 1  

  η)
Αυτοτελές Γραφείο 

Ιστορίας και 
Εκθεμάτων της Υ.Π.Α.

- - - - 0 0 0  

  θ)

Αυτοτελές Γραφείο 
Διοικητικής και 
Γραμματειακής 
Υποστήριξης 

Διοικητή

- - - - 1 1 2  

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 156 40 196 7

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ελληνικό, 26 Φεβρουαρίου 2026

Ο Ασκών Καθήκοντα Προέδρου Δ.Σ. 
Αναπληρωτής Διοικητή 
Υποδιοικητής Αεροναυτιλίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΓΕΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1079/27.02.202610414

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02010792702260006*


		2026-02-27T23:00:54+0200




